
 

 

Technical Advisory Consultative Committee Meeting – Port of Bundaberg 

Wednesday 3 June 2020 

Attendees: Maritime Safety Queensland (MSQ), Department of Natural Resources, Mines and 

Energy (DNRME), Department of Agriculture and Fisheries (DAF), , Department of 

Environment and Energy (DoEE),  Department of Environment and Science (DES), 

Gidarjil, Burnett Local Marine Advisory Committee (LMAC), Burnett Mary Regional 

Group (BMRG),  Queensland Sugar Limited (QSL), Bundaberg Tourism, Volunteer 

Marine Rescue Bundaberg, Bundyar, Central Queensland University (CQU), 

Department of Agriculture, Water and the Environment (AWE), Bundaberg Chamber 

of Commerce 

 

Apologies: Burnett Heads Progress and Sports Association  

Location:  Skype 

Item Description Action Required 
By 

Meeting Open Meeting opened at 1.05pm by Chairperson 
• Welcome to country 
• Attendees and Apologies 
• Conflicts of Interest (one identified) 
• Agenda overview  

Nil 

TOR Update An overview was provided of the review of Terms of 
Reference (TOR). 

The TOR is available on the GPC webpage. 

Nil 

TACC Role Technical Advisory Consultative Committee (TACC) is a 
maintenance dredging consultative group, comprising of 
recognised stakeholders.  
 
The Long Term Management and Monitoring Plan 
(LTMMP) expires in 2022 and the TACC will be a key 
stakeholder in the transition to the Long Term 
Maintenance Dredging Management Plan (LMDMP). 

Nil 

Operational 
Update 

GPC’s annual maintenance dredging at the Port of 
Bundaberg was conducted successfully in April 2020 over 
a period of 6.5 days. All loads were to spoil ground. 
Performance overview - nil incidents, nil complaints and 
no non-conformances with approvals.  
 

Nil 



Dredging was mainly conducted in the berth pocket and 
the immediate area downstream where 66,220 cubic 
metres of material was removed.  
 
The next maintenance dredging is expected in March / 
June 2021 but will be dependent on the schedule of the 
Trailer Suction Hopper Dredge (TSHD) Brisbane, which 
does all maintenance dredging for Queensland’s major 
ports. Maintenance dredging occurs outside the turtle 
nesting season as required by Environmental Approvals. 
Next year, GPC will aim to undertake 7 days of dredging 
and remove up to 90,000 cubic metres.  
 
Other maintenance dredging will be undertaken at the 
main berth batter – the eastern batter - which sits 
underneath the wharf. This will remove the material build 
up from the past 30 years. This dredging is important so 
GPC can continue to maintain our depths in the berth 
pocket and is critical for safe navigation and berthing of 
ships. 
 
Question: Does the dredging within the duck pond fall 
within this plan?  
 
Response: The Burnett Heads Boat Harbour Dredging is 
done by a third party and is separate. Dredging is 
scheduled to commence this week. The material will be 
pumped to the Material Relocation Area (MRA). 

Environmental 
Update  

Compliance Water Quality  
GPC undertook its yearly compliance water quality 
monitoring around dredging. This year GPC collected grab 
samples, 14 days prior to dredging, throughout the 
dredging and 14 days after dredging. GPC found the 
turbidity levels were generally low. The highest reading 
was below 10 NTU and well below our first trigger, which 
is 13 NTU. This could possibly be due to it being a dry 
month, with only 40 mm rain during March, even with 
spring tides.   
 
The activity is well managed by the TSHD Brisbane. 

Nil 

Environmental 
Update  

Ambient Environmental Monitoring 
  
GPC has a range of ambient monitoring which is carried 
out all year round, particularly the ground water 
monitoring program. This is done bi-monthly, sampling 
five monitoring bores which surround the MRA. The 
standing water level data and physical/chemical 
parameters data is used as a base line or when there is 
land disposal activities.  

Nil 



Environmental 
Update  

Sediment Analysis Plan (SAP) 
 
This is a requirement from the National Assessment 
Guidelines for Dredging (NAGD). It occurs every five years 
and throughout the approved dredging footprint in order 
to determine the suitability of the material to be disposed 
of, either on land or sea disposal. The results of the 
November 2019 SAP were all below the screening levels 
outlined in the NAGD. This means the sediments are 
suitable for sea disposal and conforms to the previous 
2014 and 2009 SAPs.  
 
Question: Are there any issues with nickel with the 
sediment in Bundaberg.  
 
Response: No issues, nickel was below the guidelines. 
Some discussion around nickel and how it can create 
problems, but not in Bundaberg. 

Nil 

Environmental 
Update  

Spoil Ground Survey 
 
In November 2020, Port of Bundaberg is planning a Spoil 
Ground survey. This is part of GPC’s commitment under 
the LTMMP and is carried out every five years. It is a 
single survey divided into several components including 
sampling for benthic infauna, as well as sea grass and 
particle size distribution using a range of techniques such 
as coring and video transect. The aim is to see whether 
the sea disposal is causing an impact in and around the 
spoil ground and two transect in different directions to 
ensure statistical robustness as well as whether the 
impact changes over distance. We will compare to 
previous surveys to help improve methodology 
techniques and technology. We will present the results 
next year. 
 
Question: Is there any method documents that outline 
the details of the impact triggers? 
 
Response: There really are no triggers. This survey is to 
understand the results to see if there are impacts. There 
is mixture between univariate and multivariate statistics 
to see differences (for Multivariate).  In the past we have 
seen sea grass within the spoil ground and in close 
proximity so we are seeing species change and the 
richness and abundance increase, for example. It will be 
interesting to see how things have developed since the 
major flood in 2015. We will be able to see how the 
habitat is behaving historically. Discussion around the 
spoil ground containing species such as Halophila ovalis 

Nil 



decipiens and spinulosa which is found at subtidal 
locations and are highly ephemeral and seasonal  

Capital Dredging  Berth Insurance Trench 
 
GPC is seeking approval for an insurance trench for the 
main berth pocket, which is approximately 50,000m3. The 
purpose of the insurance trench is to minimise a 
requirement for emergency maintenance dredging during 
turtle nesting season and minimise the impacts on port 
customers caused by siltation events in the Burnett River. 
 
In recent years, we have been receiving vessels with deep 
draft of around -10.5m LAT on arrival for unloading bulk 
gypsum, so maintaining maximum depth of -11m LAT in 
the berth pocket at all times is important. These ships 
need to sit in the berth pocket at low and high tides of 
water while unloading. The insurance trench will be 
developed to -12.5m LAT to enable the berth pocket to 
maintain at -11m LAT wherever possible.  
 
Capital dredging will be undertaken over a number of 
years to minimise the impacts on the environment, 
although the SAP reports indicate the material is suitable 
for disposal and it complies with the NAGD guidelines for 
sea disposal. 
 
Question: In terms of the approval timelines, have you 
got any ideas of lodging and progressing? 
 
Response: We are progressing the Development Approval 
application.  
 
Question: How much depth is under the ships at the 
moment and what capacity/how much expansion can the 
port handle for expansion. 
 
Response: There is maximum depth of -11m LAT in the 
main berth pocket and -9.5m LAT in the channel. Being a 
river port with relatively close banks, we are restricted to 
handy size vessels which can currently handle around 
30,000 tonne shipments. It’s unlikely the port could 
manage larger cargo ships within the confines of the 
river.  

Nil 

General 
Questions  

No General Questions raised Nil 

Meeting closed Meeting closed at 2pm by Chairperson  
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